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NOTA DE ESCLARECIMENTO Nº 014/2016-CPL-COSANPA

PROCESSO: 024/2016.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 003/2016-COSANPA.
OBJETO: Contratação de Empresa de  Engenharia  para Execução de Obras e Serviços, incluindo a Elaboração do Projeto Executivo e o Fornecimento de Materiais e Equipamentos, para a Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água do Município de SANTARÉM, Estado do Pará. Conforme Termo de Referência nº 05/2016-USOS (Anexo I), e anexos, que são partes integrantes e indivisíveis deste instrumento convocatório.

Em atenção à Solicitação formulada pelo Empresa: CONSTRUTORA MELLO DE AZEVEDO S/A, através de email de 19 de agosto de 2016, a Comissão Permanente de Licitação – CPL esclarece em face das informações contidas no Memorando nº 045/USOS-2016, devidamente assinado pela Engenheira Janete Moreira Piauhy-Gestora da Unidade de Serviços Obras e Serviços-USOS/Diretoria de Expansão e Tecnologia-DET/COSANPA, registrando-se que tal documento foi recebido nesta CPL, no dia 02 de setembro de 2016, concernente aos itens que seguem:

Questionamentos:

1)PERGUNTA: 
No item 11.2, subitem “a”, do edital, solicita a comprovação de aptidão para desempenho de atividade pertinente e compatível em características, quantidades e prazos com o objeto da licitação, e indicação das instalações e do aparelhamento e do pessoal técnico adequados e disponíveis para a realização do objeto da licitação, bem como da qualificação de cada um dos membros da equipe técnica que se responsabilizará pelos trabalhos, comprovando a experiência na execução dos serviços com características, quantidades e prazos semelhantes ao objetoda licitação, considerando como relevantes os seguintes serviços: 

· Execução de Reservatório Apoiado em concreto armado com capacidade mínima de 1000 m³/h. 

· Execução de Reservatório Elevado em concreto armado com capacidade mínima de 500 m³/h. 

Entendemos que a unidade correta dos itens acima, seria o “m³” e não “m³/h”. Nosso entendimento está correto? 

RESPOSTA: O entendimento está correto. 

2) PERGUNTA:
 Ainda no edital, item 17.3, menciona que o prazo para pagamento, ocorrerá no prazo de 10 (dez) dias, contados da data da liberação dos recursos financeiros pelo Governo do Estado do Pará (GEP), após a apresentação e aceitação da nota fiscal e demais documentos no setor financeiro da Cosanpa. Favor informar:
( Qual o prazo / data para liberação dos recursos financeiros pelo Governo do Estado do Pará (GEP)? 

( A liberação dos recursos liberação dos recursos financeiros pelo Governo do Estado do Pará (GEP) se fará mensalmente? 

( Qual o prazo para análise e aceitação da nota fiscal e demais documentos que deverão ser analisados pelo setor financeiro da Cosanpa? 

RESPOSTA:  Neste destaque ratifica-se o Termo de Referência, e, consequentemente o Edital e seus anexos.
3) PERGUNTA: 
Favor explicitar o contorno contratual, objeto dessa licitação, se projeto ou planilha,uma vez que sendo o objeto dessa licitação, baseado nos projetos fornecidos pela Cosanpa, a planilha por sua vez, deverá estar alinhada com os serviços identificados nos projetos. Por exemplo: Caso o projeto contenha uma extensão de rede menor do que a quantidade informada na planilha de quantidades e preços, a planilha poderá ser adequada ao projeto? Como proceder nesses casos?
RESPOSTA: A planilha não poderá ser modificada.
4) PERGUNTA: 
Estamos entendendo que o cronograma físico – financeiro, mencionado no item 17.1 do edital, deverá ser apresentado somente pela empresa ganhadora dessa concorrência. Nosso entendimento está correto? 

RESPOSTA: Todos os proponentes deverão apresentar o Cronograma físico-financeiro.
5) PERGUNTA: 
Sendo o regime de contratação dessa concorrência, “Empreitada por Preço Global”, entendemos que as quantidades dos serviços indicadas nas planilhas de quantidades e preços, poderão ser alteradas. Nosso entendimento está correto? 

RESPOSTA: As quantidades não poderão ser alteradas. 
6) PERGUNTA: 
O prazo para execução das obras e dos serviços será de 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data de assinatura do Contrato, conforme informado no edital, item 16.3, porém, todos os anexos “XII – modelo de Cronograma”, referente à cada uma das planilhas (CEF 1, CEF 2 – Obra, CEF 2 – DI, PAC 1, PAC 2) estão formatados para o prazo de 18 meses. Gentileza esclarecer qual o prazo devemos considerar para execução das obras e se podemos alterar a formatação do cronograma, anexo “XII”,se for o caso. 

RESPOSTA: Considerar 24 (vinte e quatro) meses.
7) PERGUNTA: 
Favor esclarecer quando se inicia o prazo de 6 meses de “Operação Assistida”, se após 24 meses ou se após 18 meses, nesse caso, totalizando o prazo de 24 meses de contratação. 

RESPOSTA: Após os 18 meses.
8) PERGUNTA: 
Referente às planilhas de quantidades e preços, favor esclarecer:

a. Planilha CEF1:

a.1. Item 02 – Tratamento – Casa de Química, subitens 02.01 (02.01.01 à 02.01.44) /02.02 (02.02.01 à 02.02.05) / 02.03 (02.03.01 à 02.03.11) – “Tubos,peças e conexões de ferro fundido, PVC, aço, latão e bronze”, “MateriaisDiversos”, “Instalações Hidro sanitárias”: Não foi encontrado oitem de instalação / assentamento desses materiais. Qual item de planilha, será medido oassentamento desses materiais? 

RESPOSTA Item 8a.1: 

Se for  necessário  os  fornecimentos  de  materiais, serão  reprogramadas as respectivas montagens (cotar preços dos fornecimentos). 

a.2. Item 10 – Estação Elevatória de Água Tratada para Zona Alta, subitem10.1(10.01.01 à 10.01.32) – Materiais Elétricos: Entendemos que a instalação desses materiais, serão medidos no item 10.14, subitem 10.14.01 –InstalaçõesElétricas”. Nosso entendimento está correto?
RESPOSTA Item 8a.2: 

Está correto.

a.3. Item 10 – Estação Elevatória de Água Tratada para Zona Alta, subitem 10.6 (10.06.01.01 à 10.01.26) – Assentamento, montagem e remoção de tubulações, peças, conexões, válvulas e aparelhos: Não foi encontrado o item de fornecimento desses materiais. Qual item de planilha, será medido o fornecimento desses materiais.

RESPOSTA Item 8a.3:

 O fornecimento será reprogramado se houver necessidade (cotar preço de montagem).
a.4. Entendemos que os Itens 03.02.04 / 06.03.05 / 07.03.05 - “Execução de envoltória ou berço de brita em valas, inclusive lançamento, espalhamento e compactação com placa vibratória, soquete pneumático ou soquete manual,com fornecimento do material.”, tratam-se de mesmo serviço, porém os respectivos preços informado na planilha estão diferentes. Favor esclarecer qual valor deverá ser considerado (R$155,58 ou R$119,04), assim como para esse mesmo serviço na planilha PAC-1, item 1.5.12.6.1. 

RESPOSTA Item 8a.4: Foram considerados os preços do SINAPI e são diferentes: para uma composição é com brita e outra com areia.

b. Planilha CEF 2 - Obra:

b.1. Itens 01 e 02 – Livramento 2 – Poço 3, subitens 01.01 (01.01.01 à 01.01.19) e 02.01 (02.01.01)  – “Tubos, peças e conexões de ferro fundido dúctil”: Não foi encontrado o item de instalação / assentamento desses materiais. Qual item de planilha, será medido o assentamento desses materiais? 

RESPOSTA Item 8b.1: Se for necessário os fornecimentos de materiais, serão  reprogramadas as respectivas montagens (cotar preços dos fornecimentos).

b.2. Item 03 – Adutora de Água Bruta, subitens 03.01.01 (03.01.01.01 à 03.01.01.02) – “Tubos, peças e conexões de ferro fundido dúctil”: Não foi encontrado o item de instalação / assentamento desses materiais. Qual item de planilha, será medido o assentamento desses materiais? 

RESPOSTA Item 8b.2: Se for necessário os fornecimentos de materiais, serão  reprogramadas as respectivas montagens (cotar preços dos fornecimentos).

b.3. Item 03 – Adutora de Água Bruta, subitens 03.01.03 (03.01.03.01 à 03.01.03.18) – “Materiais Elétricos”: Não foi encontrado o item de instalação /assentamento desses materiais. Qual item de planilha, será medido o assentamento desses materiais? 

RESPOSTA Item 8b.3: Se for necessário os fornecimentos de materiais, serão  reprogramadas as respectivas montagens (cotar preços dos fornecimentos).

b.4. Item 04 – Área do Centro de Reservação – 4 bairros, subitens 04.03(04.03.01 à 04.03.69) – “Material Elétrico”: Não foi encontradoo item de instalação / assentamento desses materiais. Qual item de planilha, será medido o assentamento desses materiais? 

RESPOSTA Item 8b.4: Se for necessário os fornecimentos de materiais, serão  reprogramadas as respectivas montagens (cotar preços dos fornecimentos).

b.5. Item 05 – Casa de Coloração, subitens 05.01 (05.01.01 à 05.01.05) – “MateriaisElétricos”: Não foi encontrado o item de instalação/ assentamento desses materiais. Qual item de planilha, será medido o assentamento dessesmateriais? 

RESPOSTA Item 8b.5: Se for necessário os fornecimentos de materiais, serão  reprogramadas as respectivas montagens (cotar preços dos fornecimentos).

b.6. Item 06 – Casa de Química, subitens 06.01 (06.01.01 à 05.01.05) – “Instalações Hidrosanitárias”, 06.02 (06.02.01.01 à 06.02.01.50) – “Preparo e Dosagem”, 06.03 (06.03.01 à 06.03.16) – “Materiais Diversos” e 06.04 (06.04.01) – “Materiais Elétricos”: Não foi encontrado o item de instalação / assentamento desses materiais. Qual item de planilha, será medido o assentam ento desses materiais? 

 RESPOSTA Item 8b.6: Se for necessário os fornecimentos de materiais, serão  reprogramadas as respectivas montagens (cotar preços dos fornecimentos).  
c. Planilha PAC1:

c.1. Favor informar a capacidade e diâmetro da estaca tipo Mega, item 12.01.03 da planilha de quantidades e preços. 

RESPOSTA Item 8c.1: Estacas de 18 x 18 cm, capacidade 32 ton. Consta no projeto.

c.2. Entendemos que o fornecimento da estaca tipo Mega, será medido no item 12.01.03 – Cravação de estaca tipo Mega, da planilha de quantidades e preços. Nosso entendimento está correto? Caso negativo, gentileza informar onde o fornecimento da estaca será medido. 

RESPOSTA Item 8c.2: Entendimento correto. Medir no item 12.01.03.

9) PERGUNTA:
Mediante às dúvidas surgidas, e outras tantas que estão surgindo, devido ao aprofundamento do estudo dessa proposta e complexidade da mesma, solicitramos o adiamento da data da entrega da proposta para o dia 30/09/16.

RESPOSTA:
A CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2016-COSANPA, se encontra suspensa, conforme AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO de 24 de agosto de 2016 e devidamente publicado em Jornal de grande circulação, no Diário Oficial do Estado do Pará e Diário Oficial da União no dia 26 de agosto de 2016.énsa
Atenciosamente,  
Belém (PA), 08 de setembro de 2016.
Ana Beatriz de Souza Oliveira

Presidente da Comissão Permanente de Licitação – CPL. 

Av. Magalhães Barata, 1201

Fone: (91) 3202-8480
CEP: 66.060-670 – Belém- Pará


